período de execução e mais 30 (trinta) dias destinados ao recebimento definitivo e 

encerramento administrativo, podendo ser prorrogado nos termos da Lei nº 

14.133/2021, mediante justificativa técnica. 

1.4. O valor estimado da contratação é de R$ 885.369,09 (oitocentos e oitenta e cinco 

mil, trezentos e sessenta e nove reais e nove centavos), conforme orçamento 

detalhado elaborado a partir de composições referenciais dos sistemas SINAPI, 

SICRO, SUDECAP, SEINFRA e COMPOSIÇÃO, constantes na planilha 

orçamentária anexa. 

14. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

[...]

9.1 O valor estimado da contratação foi obtido a partir do planilhamento detalhado dos 

serviços, elaborado com base em bancos de dados públicos de referência, tais como 

SINAPI, SICRO, SUDECAP, SEINFRA e COMPOSIÇÃO, de acordo com as especificações 

técnicas do projeto executivo. 

O orçamento resultante totaliza o valor de R$ 885.369,09 (oitocentos e oitenta e cinco mil, 

trezentos e sessenta e nove reais e nove centavos), conforme planilha orçamentária anexa, 

que servirá como base para a licitação e para o controle da economicidade da contratação. 

22. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

10.1 As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos